ADITIVO N° 03 AO EDITAL N° 004/2023 – PROEX/UERN
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO - PIBEX 2023

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte –
Proex/Uern, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a
suspensão das atividades presenciais no âmbito da Uern, por meio da Portaria n°
22/2023-GR/UERN, torna pública a alteração ao Cronograma e ao item 6.7 do
Edital n° 004/2023 – Proex/Uern, do Programa Institucional de Bolsas de Extensão -
Pibex 2023.

DO NOVO CRONOGRAMA:

ATIVIDADE DATA LOCAL
Publicação do Edital (ampla concorrência; PcD e

ingressantes na Uern pela categoria PPI) no
Jouern.

01/03/2023 Jouern  e na página da Proex.

Inscrições dos candidatos ao Edital Pibex 2023
 (ampla concorrência; PcD e ingressantes na

Uern pela categoria PPI).
06/03/2023 a 15/03/2023

Departamentos Acadêmicos (no
qual a ação de extensão está

vinculada).
Seleção dos candidatos ao Edital Pibex 2023
 (ampla concorrência; PcD e ingressantes na

Uern pela categoria PPI).
16/03/2023 a 24/03/2023 Departamentos Acadêmicos.

Envio, por parte do(a) coordenador(a) da ação de
extensão à Proex da lista de candidatos com

resultado (ampla concorrência; PcD e
ingressantes na Uern pela categoria PPI) - nos

moldes do Anexo VII-  conforme itens 5.5, 5.6 e
5.7.

Até às 17h, do dia 29/03/2023 On-line      EXCLUSIVAMENTE para
  o    e-mail: dgc.proex@uern.br

DIVULGAÇÃO RESULTADO PARCIAL DE
CANDIDATOS PcD, PPI

Envio, por parte da DIEX/PROEX, de comunicação
via e-mail institucional do(a) coordenador(a) da

ação de extensão, informação referente ao
candidato selecionado para fins de envio da

documentação nos moldes dos itens 5.12 e 5.13.

Até às 17h, do dia 06/04/2023

On-line      EXCLUSIVAMENTE para
  o      e-mail institucional do(a)

coordenador(a) da ação de
extensão.

Envio, por parte do(a) coordenador(a) da ação de
extensão,   da   documentação dos     candidatos

selecionados à Proex, conforme item 5.13.
06/04/2023 a 14/04/2023

Formulário on-line, cujo link de
acesso consta do item 5.12 desse

Edital.
Resultado Final – Pibex 2023 (ampla

concorrência; PcD e ingressantes na Uern pela
categoria PPI).

26/04/2023 Jouern e página da Proex.

Início das atividades do(a) bolsista(a). 02/05/2023

ONDE SE LÊ:

6.7 Participar do Salão de Extensão em 2023, apresentando trabalho no Salão de
Extensão sobre a experiência concluída da ação de extensão;

LEIA-SE:

6.7 Participar do Salão de Extensão em 2024, apresentando trabalho no Salão de
Extensão sobre a experiência concluída da ação de extensão;

Este aditivo passa a fazer parte do Edital n° 004/2023 – Proex/Uern, programa
institucional de bolsas de extensão - Pibex 2023 e as demais disposições não
contrárias a esta retificação permanecem inalteradas.

Documento UERN - PROEX 19161121         SEI 04410024.000760/2023-27 / pg. 1

Mossoró/RN, 16 de março de 2023.

Prof. Me. Esdra Marchezan Sales

Pró-Reitor de Extensão da UERN
Portaria nº 3329/2022-GP/FUERN

Documento assinado eletronicamente por Esdra Marchezan Sales, Pró-
Reitor(a) da Unidade, em 16/03/2023, às 12:27, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de
2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 19161121 e o código CRC 2EC503C6.

Documento UERN - PROEX 19161121         SEI 04410024.000760/2023-27 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento UERN - PROEX 19161121